
蜘5匹伏记引硫
㈣JJJJI㈣JJJfJff『f『㈣ffIf『㈣㈣』
Q K 1 9 1 3 8 8．I

《中文社会科学引文索引》(CSSCI)来源集刊

《人大复印报刊资料数据库》来源辑刊

《中国期刊全文数据库》全文收录辑刊

《中文科技期刊数据库》全文收录辑刊

《万方数据库》全文收录辑刊

新时代的城市与区域规划

特约专稿

城市与区域规划国际准则

国际快线

知识工作者

鳓清华火学建筑学院t办

联合国人居署

规划研究方法

基于社会网络分析的传统聚落形态空间层级分析——以福州三坊七巷传统聚落为例

基于空间句法的长沙市空间多中心性演化研究

空间规划争鸣

论我国空间规划的过程和趋势

“多规合一”改革中的政府事权划分

经典集萃

健全地域空间规划体系

都市圈规划

北京产业升级重组与区域空间重构研究

雄安地区人居环境之演进

赵娟娟

周丽彬张效通

乔文怡管卫华王晓歌等

顾朝林

宣晓伟

胡序威

刘晋媛

孙诗萌武廷海

平等规划探索

重申地方价值与多方参与——美国地方营建及其对我国城市更新的启示 李妍张敏

乡村规划动态

乡域规划编制技术导则(草案) 郐艳丽唐燕顾朝林等

基于精明收缩的乡村发展转型与聚落体系规划——以武汉市为例

郭炎刘达赵宁宁等

囤商程印考稚

滁
。

雕

鹄

婪

缸
滁
N
a'

驾

N
o

隧
豳—■嘲赡

∞

万方数据



12

26

45

60

74

93

97

109

128

142

168

187

呔记吲繇
目 次[第10卷第1期(总第26期)20侣]

主编导读

特约专稿
城市与区域规划国际准则

国际快线
知识工作者

奈 囝

扎霞

联合国人居署

规划研究方法
基于社会网络分析的传统聚落形态空间层级分析——以福州三坊七巷传统聚落为例

基于空间句法的长沙市空间多中心性演化研究

空间规划争鸣
论我国空间规划的过程和趋势

“多规合一”改革中的政府事权划分

经典集萃

健全地域空间规划体系

都市圈规划
北京产业升级重组与区域空间重构研究

雄安地区人居环境之演进

赵娟娟

周丽彬张效通

乔文怡管卫华王晓歌等

顾朝林

宣晓伟

胡序威

刘晋媛

孙诗萌武廷海

平等规划探索
重申地方价值与多方参与——美国地方营建及其对我国城市更新的启示 李妍张敏

乡村规划动态

乡域规划编制技术导则(草案) 郐艳丽唐燕顾朝林等

基于精明收缩的乡村发展转型与聚落体系规划——以武汉市为例

研究生论坛
城市规划目标、方法与价值观

郭炎刘达赵宁宁等

梁禄全

万方数据



60

74

97

109

128

142

168

187

CONTENTS[VoI．10，№1，serl∞№．26，20侣]

EditOr’S IntrOdUctiOn

FeatUre AniCleS

InlemalionaI GuideIineS on Urban and TerriloriaI PIannjng(ChIne9e Versm)
United№tions Human SettIements PnDgramme

GIObaI PerspectiVes
l<nawIedge WOrkerS ZHAO Juan{uan

PIanning ReSearCh MethOdS

AnaI yzjng the spatiaI Hierarchy of Tradjtional sellIemenlS Ba9ecI on S0cial№two水AnaIySis：A Case sludy
0f Thn∞LaneS and晰en A||eys DiSlriCt in Fuzhou Cily ZHoI Libjn，Hsiao-Tung CHANG

Anal徊ng lhe SpaliaI PoIycenlric Evo⋯咖of ChangSlla Cily 8ased 0n lhe Space synla×
QIAO Wenyi，GUAN Weihua，WANG Xiaoge et aI．

COntending fOr SpatiaI PIanning
Process and Trend Of SpaljaI PIanning．n China GU ChaoIin

GcIvemmenl№r and ResponSibiIIty Division in lhe Reform of“MuIl|pIe PIans C00柑inat咖and Inlegralion”
×UAN×iaOWei

CIasSicS

Improving lhe SySlem 0f RegionaI SpalIaI PIannIng

MetrOp0Iitan A怕a PIanning
sludy on Beijing‘s InduSlria|Upgrading and Ils RegionaI Space Refornlal咖

The EvoIul咖of LiVing Envi嘲menl in Xiong’an Re9咖

HU×uWei

UU JinyUan

SLJN Shimeng，WU Tinghai

ExplOratiOn Of EquaI PIanning
Re．cIaiming the vaIue 0f PIace and Mu胁Panicipat咖：The PIac争Making Act jn Am刚ca and Its ImpIical．On
for China’s Urban R创1E黼I LI Yan，ZHANG Min

Rural PIanning DynamicS
Tec⋯caI GuideIines for the compiIation of Tawnsh旧PIanning(D阳帆)

GUI YanIi．TANG Yan。GUChao¨n et aI

Transformal咖of RuraI V川ages and HabIlal Syslem PIa删ng from lhe Perspecl．ve of Smarl shrinkage：
A CaSe of Wuhan。China GUO Yan，LlU Da，州Ao Ningning et aI

student’S F0rum

G0aIs，MelhOcIS，and VaIues of U她n PIa nnjng LIANG LuaUan

万方数据



Journal of Urban and RegionaI Planning
VOI．1 O，NO．1，SerieS NO．26，201 8

《城市与区域规划研究》由清华大学建筑学院主办、商务印书馆出版，旨在

从规划的视角探讨城市与区域发展的规律，推进城市与区域规划学科的发展。

本刊植根中国问题，参照国际规范，推进学术研究，倡导人文复兴，致力成为

城市与区域规划研究领域人文精神的守望者和思想盛宴的召集者。本刊主要刊

登城市与区域规划学科前沿性、开创性、突破性的研究成果，反映国际最新研

究动态，介绍国内外顸尖城市与区域规划学者的研究经历和科研成果，鼓励具

有长期研究积累、多学科交叉的原创性研究论文。我们期待，城市与区域规划

师、人居环境专家、地理学家、社会学家、经济学家和政府决策者等，能够在

这里“究天人之际，通古今之变”， “汇中外之长”，成百家之言。

http：／／www．cp．com．cn

万方数据


