# 城市后城北部研究

《中文社会科学引文索引》(CSSCI)来源集刊 《人大复印报刊资料数据库》来源辑刊 《中国期刊全文数据库》全文收录辑刊 《中文科技期刊数据库》全文收录辑刊 《万方数据库》全文收录辑刊

## 新时代的城市与区域规划

清华大学建筑学院 主办

特约专稿

城市与区域规划国际准则

联合国人居署

署

国际快线

知识工作者

赵娟娟

规划研究方法

基于社会网络分析的传统聚落形态空间层级分析——以福州三坊七巷传统聚落为例

周丽彬 张效通

基于空间句法的长沙市空间多中心性演化研究

乔文怡 管卫华 王晓歌 等

空间规划争鸣

论我国空间规划的过程和趋势

"多规合一"改革中的政府事权划分

顾朝林 宣晓伟

经典集基

健全地域空间规划体系

胡序威

都市圈规划

北京产业升级重组与区域空间重构研究

雄安地区人居环境之演进

刘晋媛

孙诗萌 武廷海

平等规划探索

重申地方价值与多方参与——美国地方营建及其对我国城市更新的启示

李 妍 张 敏

乡村规划动态

乡域规划编制技术导则(草案)

**郐艳丽 唐 燕 顾朝林 等** 

基于精明收缩的乡村发展转型与聚落体系规划——以武汉市为例

郭 炎 刘 达 赵宁宁等

面商務中書館

2018

# 做书证依规制研究

#### **月** 次 [第10卷第1期(总第26期) 2018]

**丰编导**遗

1	<b>特约专稿</b> 城市与区域规划国际准则				Ę	<b>关合国</b>	]人居	署
12	<b>国际快线</b> 知识工作者						赵娟	娟
26	<b>规划研究方法</b> 基于社会网络分析的传统聚落形态空间层级分析——以福州三均	方七名	<b>巷传</b>	统聚		り例 Ri彬	24 M	- -
45	基于空间句法的长沙市空间多中心性演化研究	乔文	怡	管工		王晓	., .,,	
60 74	<b>空间规划争鸣</b> 论我国空间规划的过程和趋势 "多规合一"改革中的政府事权划分						顾朝 宣昭	
93	<b>经典集萃</b> 健全地域空间规划体系						胡序	序威
97 109	都市圈规划 北京产业升级重组与区域空间重构研究 雄安地区人居环境之演进				孙诗	寺萌	刘置武廷	
128	<b>平等规划探索</b> 重申地方价值与多方参与——美国地方营建及其对我国城市更新	折的儿	启示		李	妍	张	敏
142 168	<b>乡村规划动态</b> 乡域规划编制技术导则(草案) 基于精明收缩的乡村发展转型与聚落体系规划——以武汉市为例				,	顾朝	• • •	•
187	<b>研究生论坛</b> 城市规划目标、方法与价值观	郭	炎	刘	达	赵宁	宁 梁荷	•

## Journal of Urban and Regional Planning

**CONTENTS** [Vol. 10, No. 1, Series No. 26, 2018]

Editor's Introduction

	Feature Articles						
1	ernational Guidelines on Urban and Territorial Planning (Chinese Version)  United Nations Human Settlements Programme						
	Onto a realistation of the	aman cottomone riogrammo					
12	Global Perspectives Knowledge Workers	ZHAO Juanjuan					
26 45	Analyzing the Spatial Polycentric Evolution of Changsha City Based on the Space	J Libin, Hsiao -Tung CHANG					
	Contending for Spatial Planning						
60 74	Process and Trend of Spatial Planning in China Government Power and Responsibility Division in the Reform of "Multiple Plans	GU Chaolin Coordination and Integration" XUAN Xiaowei					
	Classics						
93	Improving the System of Regional Spatial Planning	HU Xuwei					
97 109	Metropolitan Area Planning study on Beijing's Industrial Upgrading and Its Regional Space Reformation The Evolution of Living Environment in Xiong'an Region	LIU Jinyuan SUN Shimeng, WU Tinghai					
128	Exploration of Equal Planning  Re-claiming the Value of Place and Multi-Participation: The Place-Making Act i for China's Urban Renewal	n America and Its Implication LI Yan, ZHANG Min					
	Rural Planning Dynamics						
142	Technical Guidelines for the Compilation of Township Planning (Draft)						
168	Transformation of Rural Villages and Habitat System Planning from the Persp	ANG Yan, GU Chaolin et al. ective of Smart Shrinkage: IU Da, ZHAO Ningning et al.					
	Student's Forum						
187	Goals, Methods, and Values of Urban Planning	LIANG Lucuan					

### **Journal of Urban and Regional Planning**

Vol.10, No.1, Series No.26, 2018

《城市与区域规划研究》由清华大学建筑学院主办、商务印书馆出版,旨在从规划的视角探讨城市与区域发展的规律,推进城市与区域规划学科的发展。本刊植根中国问题,参照国际规范,推进学术研究,倡导人文复兴,致力成为城市与区域规划研究领域人文精神的守望者和思想盛宴的召集者。本刊主要刊登城市与区域规划学科前沿性、开创性、突破性的研究成果,反映国际最新研究动态,介绍国内外顶尖城市与区域规划学者的研究经历和科研成果,鼓励具有长期研究积累、多学科交叉的原创性研究论文。我们期待,城市与区域规划师、人居环境专家、地理学家、社会学家、经济学家和政府决策者等,能够在这里"究天人之际,通古今之变","汇中外之长",成百家之言。



